
Giunta Regionale della Campania 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA VITO MEROLA 

DIRIGENTE SETTORE 

DIRIGENTE UOS 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

1 15/09/2025 210 00 00 

Oggetto: 

AVVISO PUBBLICO “DOTTORATI DI RICERCA INNOVATIVI CON 

CARATTERIZZAZIONE INDUSTRIALE” PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027- PRIORITÀ 2 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE – OBIETTIVO SPECIFICO ESO 4.7 - AZIONE 2.G.4. - DD 

N.100 DEL 30.05.2025 - PRESA D’ATTO ESITI LAVORI DELLA COMMISSIONE DI

VALUTAZIONE E APPROVAZIONE GRADUATORIE.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  22 Settembre 2025



 

 

 

 

IL DIRIGENTE  

 

PREMESSO che 

a. Il Regolamento (UE) n. 1060 con cui il Parlamento Europeo e il Consiglio del 24 giugno 2021 ha sancito 

le disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo Plus, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 

sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

b. Il Regolamento (UE) n. 1057 con cui il Parlamento Europeo e il Consiglio del 24 giugno 2021 ha istituito 

il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

c. Il REGOLAMENTO (UE, EURATOM) n. 1046/2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 

1303/2013 e ss.mm.ii., (UE) n. 1304/2013 e ss.mm.ii., (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 

223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 

966/2012; 

d. Il Regolamento n. 240/2014 del 7 gennaio 2014 con cui la Commissione Europea ha sancito un codice 

europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 

e. la Decisione della Commissione europea n.C(2022)6831 del 20 settembre 2022 con cui è stato 

approvato il Programma Operativo "PR Campania FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo sociale 

europeo plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la 

Regione Campania in Italia “CCI 2021IT05SFPR003”; 

f. la Delibera di Giunta Regionale n.175 del 24/04/2019 “Iniziative di Formazione con Applicazione 

Industriale nel Settore ICT e Sviluppo di Nuove Metodologie Didattiche”; 

g. la Delibera di Giunta Regionale n. 489 del 12/11/2020 recante “Documento Regionale di Indirizzo 

Strategico per il periodo di programmazione 2021/2027”; 

h. la Delibera di Giunta Regionale n. 494 del 27/09/2022 con cui è intervenuta la “Presa d’atto 

dell'approvazione della Commissione europea del Programma Regionale "PR Campania FSE+ 2021-

2027”; 

i. la Delibera di Giunta Regionale n. 629 del 29 novembre 2022 con cui è stato istituito il Comitato di 

Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027; 

j. la Delibera di Giunta regionale n. 655 del 07/12/2022 recante Approvazione del Documento 

"Aggiornamento della strategia di specializzazione intelligente campana - RIS3 Campania" - Art. 15 e 

Allegato IV Reg. (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 - Condizione Abilitante "Buona Governance della 

Strategia di Specializzazione Intelligente" è stato approvato l’aggiornamento della strategia della RIS3 

che ha ratificato l’evoluzione delle Aree di specializzazione verso gli ecosistemi dell’innovazione; 

k. la Delibera di Giunta Regionale n. 629 del 29 novembre 2022 con cui è stato istituito il Comitato di 

Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027; 

l. la Delibera n. 709 del 20/12/22 con cui la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione da parte 

del Comitato di Sorveglianza della Strategia di Comunicazione del PR Campania FSE+ 2021-2027; 

m. la Delibera di Giunta Regionale n. 374 del 29/06/2023 di approvazione del Sistema di Gestione e 

Controllo del PR Campania FSE+ 2021-2027; 

n. il D. Lgs n. 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii. che approva il "Codice in materia di protezione dei dati 

personali"; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  22 Settembre 2025



 

 

 

 

o. il DPR n. 66 del 10/3/2025 con cui è stato approvato il “Regolamento sui criteri di ammissibilità della 

spesa per programmi cofinanziati da fondi per la politica di coesione e altri a gestione concorrente 

2021/2027”; 

p. la Legge n. 136 del 13 Agosto 2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii; 

q. la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;  

r. la Legge 13 agosto 1984, n. 476 “Norma in materia di borse di studio e dottorato di ricerca nelle 

Università” ed in particolare l’art.1; 

s. la Legge del 3 luglio 1998 n. 210, recante “Norme per il reclutamento dei ricercatori e dei professori 

universitari di ruolo” ed in particolare l’art. 4 (“Dottorato di ricerca”) come modificato dalla legge 30 

dicembre 2010 n. 240 e dal decreto-legge 9 giugno 2021 n. 80; 

t. la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario” e, in particolare, l’art. 19 che prevede l’istituzione dei corsi di 

dottorato da parte delle Università, previo accreditamento da parte del Ministero dell’Università e 

della Ricerca su conforme parere dell’Agenzia nazionale di valutazione del sistema universitario e della 

ricerca;  

u. il Decreto Ministeriale MUR n.226 del 14/12/2021 Regolamento recante modalità di accreditamento 

delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti 

accreditati (G.U. 29.12.2021, n. 308); 

v. il Decreto Ministeriale MUR n. 247/2022 relativo all’incremento del valore della borsa di dottorato; 

w. la Deliberazione n. 475 del 01/08/2023 avente ad oggetto: PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027. Dottorati 

di ricerca innovativi a caratterizzazione industriale. Programmazione; 

x. il Decreto Dirigenziale n. 15 del 13 febbraio 2023, con cui è intervenuta la presa d’atto del documento 

“Metodologia e criteri di selezione delle operazioni”, approvato nella seduta del Comitato di 

Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027 del 24 gennaio 2023; 

y. il Decreto Dirigenziale n. 229 – DG 1 del 27/07/2023 con il quale è stata approvata la Manualistica per 

la gestione, il monitoraggio, la rendicontazione ed il controllo del PR Campania FSE+ 2021-2027 

(Manuale delle procedure di gestione, Linee guida per i beneficiari, Manuale dei controlli di primo 

livello, ecc…); 

z. il Decreto Dirigenziale n. 102 del 06/05/2024 con il quale è stato approvato l'aggiornamento del 

Manuale delle procedure di gestione, delle Linee guida per i beneficiari, dei relativi allegati e del 

documento di valutazione dei rischi ex ante per le verifiche di gestione del PR Campania FSE+; 

aa. il Decreto Dirigenziale n. 158 del 31/07/2024 è stato approvato il “   -Piano di Azione e 

Valorizzazione   2023-20025   della  Strategia   RIS3 Campania ”; 

bb. il Decreto Dirigenziale n. 320 del 24/10/2024 con cui è stata approvata la Nota metodologica per 

il calcolo dei costi unitari da applicare per i dottorati di ricerca - Adozione di costi unitari nel quadro 

delle Opzioni di semplificazione per la rendicontazione dei costi dei dottorandi di ricerca all’interno 

delle linee di azione del FSE Plus TABELLE STANDARD DI COSTI UNITARI di cui al Regolamento (UE) n. 

1060/2021.  

  

PREMESSO altresì che 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  22 Settembre 2025



 

 

 

 

a. con la Deliberazione n. 261 del 06.05.2025 avente ad oggetto: “PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027. 

Obiettivo Specifico ESO.4.7. Azione 2.g.4. - Dottorati di ricerca innovativi con caratterizzazione 

industriale” sono state programmate a valere sul PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027. Obiettivo 

Specifico ESO.4.7. Azione 2.g.4. risorse pari a € 10.000.000,00 per il finanziamento, attraverso le 

Università campane, di borse di dottorati di ricerca innovativi a caratterizzazione industriale; 

b. con il Decreto Dirigenziale n. 100 del 30.05.2025 la Direzione Generale Università, Ricerca e 

Innovazione ha provveduto ad approvare l’Avviso Pubblico “Dottorati di ricerca innovativi con 

caratterizzazione industriale” a valere sul PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 - Priorità 2 Istruzione e 

formazione – Obiettivo specifico ESO 4.7 Azione 2.g.4 e a nominare il Responsabile del 

Procedimento nella persona del dott. Angelo Ferrillo; 

c. il suddetto Avviso, all’art. 6, ha previsto quale termine ultimo per la presentazione delle domande 

di partecipazione il 30° giorno successivo (ore 14:00) alla pubblicazione sul BURC dell’Avviso; 

d. la pubblicazione è stata eseguita sul B.U.R.C. n. 36 del 03.06.2025 e che, pertanto, il 03.07.2025 (ore 

14.00) ha rappresentato il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione; 

e. con Decreto Dirigenziale n. 154 del 04.07.2025 si è provveduto alla nomina della Commissione di 

valutazione ai sensi dell’Art. 7 dell’Avviso. 

  

CONSIDERATO che:  

a. il Responsabile del procedimento, a cui, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso, competeva l’istruttoria di 

ammissibilità delle n. 10 domande di partecipazione per un totale di n. 520 borse di dottorato, ha 

provveduto a trasmettere in diverse tranche le risultanze della propria istruttoria, al fine di 

consentire alla Commissione di Valutazione di intraprendere e terminare la propria attività di 

valutazione entro i termini di cui all’art. 8 dell’Avviso Pubblico, nonostante l’elevato numero di borse 

di dottorato, come di seguito: 

- con nota protocollo n. 352880 del 15.07.2025, il Responsabile del Procedimento ha trasmesso 

al Presidente della Commissione di Valutazione, nominata con DD n.154 del 04.07.2025, un 

primo elenco di n. 232 borse di dottorato, risultate ammissibili alla fase della valutazione, in 

quanto per le stesse la documentazione allegata non ha presentato carenze puramente formali 

od imputabili ad errori solo materiali e, contestualmente, il fascicolo elettronico contenente 

l’intera documentazione afferente alle stesse; 

- con nota prot. 390172 del 06.08.2025, così come rettificata con nota prot. 0402913 del 

12.08.2025, il Responsabile del procedimento ha trasmesso al Presidente della Commissione di 

Valutazione, nominata con DD n.154 del 04.07.2025, un secondo elenco di n. 246 borse di 

dottorato, risultate ammissibili alla fase della valutazione, in quanto per le stesse la 

documentazione allegata non ha presentato carenze puramente formali od imputabili ad errori 

solo materiali e, contestualmente, il fascicolo elettronico contenente l’intera documentazione 

afferente alle stesse;  

- con nota prot. 0433878 del 04.09.2025, e successiva integrazione prot. n. 0448780 del 

12.09.2025, il Responsabile del procedimento ha trasmesso al Presidente della Commissione di 

Valutazione, nominata con DD n. 154 del 04.07.2025, un ultimo elenco di n. 8 borse di dottorato, 

unitamente ad un elenco completo delle borse di dottorato, risultate ammissibili, in quanto per 

le stesse la documentazione allegata ha presentato carenze puramente formali od imputabili ad 

errori solo materiali e, pertanto, il Responsabile Unico del Procedimento ha chiesto e ricevuto 

integrazioni/chiarimenti positive all’esito della suddetta istruttoria; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  22 Settembre 2025



 

 

 

 

b. a conclusione dell’attività svolta, il Responsabile del procedimento ha trasmesso via email al 

Presidente della Commissione di Valutazione il verbale prot. n. 0440806 del 08.09.2025, da cui 

emergono le risultanze dell’intera istruttoria di ammissibilità per un totale di 486 borse di dottorati 

ammissibili alla fase di valutazione su un totale di 520 borse di dottorato presentate nell’ambito 

delle n.10 domande di partecipazione dagli Atenei, successivamente integrata con nota consegnata 

in data 10.10.2025; 

c. i verbali dei lavori della Commissione sono stati trasmessi al Responsabile del procedimento con 

nota prot. N.0448849 del 12.09.2025; 

d. in allegato al Verbale n. 19 del 10.09.2025 sono presenti gli esiti della valutazione dei progetti, 

ordinati in conformità a quanto previsto dall’art. 8 dell’Avviso approvato con Decreto Dirigenziale 

n. 100/2025, che disciplina i tempi, gli esiti delle istruttorie e le modalità di gestione delle situazioni 

di ex aequo. 

  

RITENUTO di dover 
e. prendere atto degli esiti dei lavori della Commissione di valutazione, nominata con Decreto 

Dirigenziale n. 154 del 04.07.2025; 

f. approvare, ai sensi dell’art.8 dell’Avviso Pubblico “Dottorati di ricerca innovativi con 

caratterizzazione industriale” a valere sul PR Campania FSE+ 2021/2027- Priorità 2 Istruzione e 

formazione – Obiettivo specifico ESO 4.7 - Azione 2.g.4, approvato con DD n.100 del 30.05.2025, 

le seguenti graduatorie: 

- progetti ammissibili e finanziabili, di cui all’Allegato A del presente provvedimento che 

costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso; 

- progetti ammissibili e non finanziabili per esaurimento delle risorse finanziarie disponibili, di cui 

all’Allegato B del presente provvedimento che costituisce parte integrante e sostanziale dello 

stesso; 

- progetti non ammissibili con la relativa motivazione, di cui all’Allegato C del presente 

provvedimento che costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso;  

- progetti esclusi dalla valutazione di merito con la relativa motivazione, di cui all’Allegato D del 

presente provvedimento che costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso; 

g. rinviare a successivi provvedimenti l’ammissione a finanziamento e la predisposizione ed 

approvazione degli atti contabili consequenziali; 

h. rinviare all’atto di ammissione a finanziamento gli adempimenti relativi alla pubblicazione in 

attuazione del disposto degli art. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013. 

VISTI:  

✓ gli atti richiamati in premessa;  

✓ la L.R. del 15/05/2024, n. 6; 

✓ la DGR del 31/07/2024, n. 408; 

✓ la DGR del 04/06/2025, n. 309; 

✓ il DPGRC del 27/06/2025, n. 64 

  
Alla stregua dell’istruttoria svolta dalla UOD 02, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal 

Dirigente medesimo e dal Direttore Generale 

  
DECRETA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  22 Settembre 2025



 

 

 

 

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati 
1. prendere atto degli esiti dei lavori della Commissione di valutazione, nominata con Decreto 

Dirigenziale n. 154 del 04.07.2025; 

2. approvare, ai sensi dell’art.8 dell’Avviso Pubblico “Dottorati di ricerca innovativi con 

caratterizzazione industriale” a valere sul PR Campania FSE+ 2021/2027- Priorità 2 Istruzione e 

formazione – Obiettivo specifico ESO 4.7 - Azione 2.g.4, approvato con DD n.100 del 30.05.2025, 

le seguenti graduatorie: 

- progetti ammissibili e finanziabili, di cui all’Allegato A del presente provvedimento che 

costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso; 

- progetti ammissibili e non finanziabili per esaurimento delle risorse finanziarie disponibili, di cui 

all’Allegato B del presente provvedimento che costituisce parte integrante e sostanziale dello 

stesso; 

- progetti non ammissibili con la relativa motivazione, di cui all’Allegato C del presente 

provvedimento che costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso;  

- progetti esclusi dalla valutazione di merito con la relativa motivazione, di cui all’Allegato D del 

presente provvedimento che costituisce parte integrante e sostanziale dello stesso; 

3. rinviare a successivi provvedimenti l’ammissione a finanziamento e la predisposizione ed 

approvazione degli atti contabili consequenziali; 

4. rinviare all’atto di ammissione a finanziamento gli adempimenti relativi alla pubblicazione in 

attuazione del disposto degli art. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013; 

5. inviare il presente provvedimento agli Uffici del Capo di Gabinetto, al Responsabile della 

Programmazione Unitaria, all’Autorità di Gestione del PR CAMPANIA FSE + 2021-2027; 

6. di trasmettere copia del presente atto per gli adempimenti di rispettiva competenza: 

- al Portale regionale per gli adempimenti previsti dalla Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017 

Campania Casa di Vetro”; 

- al Portale https :// fse.regione.campania. it/;  

- al BURC. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

ING. VITO MEROLA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 64 del  22 Settembre 2025


	BURC n. 64 del  22 Settembre 2025

